1
[image: image1.png]

                                           CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI-MIRIM

                                          Estado de São Paulo

LEI Nº 3.848 – DE 3 DE SETEMBRO DE 2003

FICA CRIADO NOS HOSPITAIS, PRONTOS-SOCORROS E POSTOS DE SAÚDE DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL, FORMULÁRIO ESPECÍFICO PARA MULHERES, CRIANÇAS E ADOLESCENTES VÍTIMAS DA VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E/OU SEXUAL.

VEREADOR MILTON DANTE, Presidente da Câmara Municipal de Mogi Mirim, Estado de São Paulo etc., no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 33, inciso III, da Lei Orgânica de Mogi Mirim (LOMM), combinado com o Artigo 23, inciso I, alínea “i” e inciso IV, alínea “g”, da Resolução nº 216, de 14 de dezembro de 1998 (Regimento Interno vigente),

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica criado, nos hospitais, prontos-socorros e postos de saúde da rede pública municipal, formulário específico a ser preenchido no atendimento hospitalar e/ou ambulatorial, para registrar ocorrências contra a mulher, a criança e o adolescente, vitimados por violência doméstica e/ou sexual.

Art. 2º - Este formulário deverá ter uma via específica a ser encaminhada para a Delegacia de Defesa da Mulher e o Conselho Tutelar do Município.

Parágrafo Único – Relatórios trimestrais das ocorrências mencionadas no artigo anterior deverão ser enviados ao Conselho Municipal da Condição Feminina e ao Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, com a indicação dos números dos casos, qualidade de vítimas e demais informações pertinentes.

Art. 3º - O preenchimento deste formulário deverá ser em caráter de resguardo e preservação do vitimado, sendo preferencialmente feito por uma Assistente Social, ou Psicóloga ou por Enfermeira pré designada para tal função.

Art. 4º -  Poder Executivo regulamentará a presente lei no prazo de 60 (sessenta) dias após a data de sua publicação.

Art. 5º - As despesas para execução da presente Lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 6º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

VEREADOR MILTON DANTE

Presidente da Câmara

Registrada na Secretaria e afixada, em igual data, no Quadro de Avisos da Portaria da Câmara.

BEL. VALTER JOSÉ POLETTINI

Diretor-Geral

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 862-2419 - Fax: (019) 862-4549 - Mogi-Mirim - SP

[image: image1.png]